94) TR I Nr. 122; zwiſchen 30. Nov. und 14. Dez. 1531. 95) Ebd. 
%) TR I Nr. 461; 19. Sebr. 1555. 
97) „Ita sine timore inferni nullus est nec esse debet, nisi sit perfectissimus.“ DA4, 

664; aus der Predigt vom 27. Dez. 1514 (?) (1515?). 
98) Dies beftätigt zugleich die fpäteren Angaben der Tijchreden. 
99) „Ideo sanctorum timor semper est mixtus timore sancto et servili, sed proficiunt 

de servili semper magis magisque ad sanctum, donec nihil nisi deum timeant.‘* Ebd. 
100) „Quia qui non undique omnia timet, non circumspicit. Qui autem timet, nihil 

negligit, quia sedule vigilat et omnia timet... Ideoque timore opus est, qui hunc teporem 

excitet et excutiat somnum, scilicet ut cogitemus et estimemus, quia securitas omni ad- 

versitate peior et terribilior est.“ WA 3, 425; Sch. zu Pf. 68 (69), 4. 
101) „Vultus autem domini super etc. Hoc est verbum terribile. Quodsi crederemus 
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verum esse, sicut est verrissimum, quis dubitat, quin multo cautiores ambularemus? 

Multum deest nobis fides ad istud verbum valde. Quoniam omnia nuda sunt oculis eius... 
Horribile est cogitare, quod divina maiestas habet intentum et adversum vultum super 

facientes mala et intelligit omnia opera eorum, videns omnes filios hominum.“ WA 3, 
190; Sc. 3u Pf. 33 (34), 17. 

102) TR I Nr. 122; 3wijchen 30. Nov. und 14. Des. 1531. 
103) Dgl. Hausrath 1, 41. Erjt Staupiß foll die rechte Medizin gefunden haben, 

als er Luther zum Studium, d. b. zur Arbeit beftimmte. Dadurch wurde er vom Sluch der 
Einjamteit, von Traurigteit und Melancholie erlöft. In diejer Schilderung iſt alles unficher. 
Im übrigen wuhten die möndijchen Seeljorger, auch ein Biel jehr wohl, dab Angefoch 
tene zur Tätigteit angehalten werden jollten. 

104) WA 3, 423; Sch. zu Pi. 68 (69), 4. 
105) „Credo autem multos nunc (et potissimum ex me et aliquibus experior) ex- 

periri hanc prophetiam (Jej. 38, 14). Quia optime quidem sciunt omnia, que credenda 
sunt, sed ita egre possunt credere et eis assentire, ut videantur velut quodam somno 
Opprimi et gravi corde fieri, nec sursum elevare ad dominum posse, Hoc est quod dicunt, 

velle quidem eos libenter credere et paratos esse, sed nescire quomodo fiat, ut non fer- 

vide possint“ (WA 3, 425). Dies ſchon aus dem Jahre 1514 ftammende Betenntnis jpricht 
freilih zunädft von Erfahrungen der jüngften Dergangenbeit und Gegenwart. Aud 
beanſprucht Luther feine Sonderftellung. Aber das bliebe im Eintlang mit dem, was uns 
bereits von den geijtlihen Anfechtungen Lutbers befannt wurde. Und Glaubensanfech- 
tungen juchten ihn nicht erft damals heim. Was er bier bejchreibt, ift eine alte Erfahrung. 
So findet er denn auch im folgenden unjchwer den Weg zum Tupiſchen und die Warnung 
vor den dort lauernden Gefahren.